Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

EDITAL Nº 05/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº.

8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019, torna

pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à

posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR VISITANTE, vinculado ao Edital nº

70/2021, referente à distribuição interna de vagas de professor visitante no IFRS, de acordo com a

normatização a seguir:

8 DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

Onde se lê:

8.7 A média final será obtida através da média aritmética simples entre o resultado da

pontuação do currículo Lattes e a pontuação do plano de trabalho e apresentação oral,

sendo aprovado(a) o(a) candidato(a) que obtiver nota igual ou superior a 50 (sessenta).

Leia-se:

8.7 A média final será obtida através da média aritmética simples entre o resultado da

pontuação do currículo Lattes e a pontuação do plano de trabalho e apresentação oral,

sendo aprovado(a) o(a) candidato(a) que obtiver nota igual ou superior a 50 (cinquenta).

PATRÍCIA NOGUEIRA HÜBLER

Diretora-Geral

Portaria 149/2020